ERRATA 01 AO EDITAL
PROCESSO SELETIVO EXTERNO 2023/150

VARIOS CARGOS

O Instituto de Saúde e Gestão Hospitalar (ISGH), entidade de direito privado e sem fins lucrativos, qualificado como
Organização Social pelo Município de Fortaleza, conforme Decreto nº 13.155, de 14.05.2013 e pelo Governo do Estado
do Ceará, conforme Decreto nº 26.811, de 30.10.2002 e suas alterações, torna público, para conhecimento dos
interessados, o ANEXO VI do processo seletivo externo 2023/150 Varios Cargos contendo o conteúdo programático.

 LEIA-SE:

ANEXO VI

PROCESSO SELETIVO EXTERNO 2023/150

ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO HUMANO

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

Língua Portuguesa - Compreensão e interpretação de frases, palavras ou textos; encontros vocálicos e consonantais;
ortografia; acentuação gráfica; sinais de pontuação: ponto, ponto de exclamação, ponto de interrogação, dois pontos,
travessão, vírgula, etc.; emprego das classes de palavras; análise sintática; sinônimos e antônimos; Concordância verbal:
identificação dos tempos e modos verbais, correspondência de formas verbais, conjugação verbal, flexão de verbos;
Concordância Nominal; regência nominal e verbal, crase; colocação pronominal; classificação dos termos da oração;
período composto por coordenação; período composto por subordinação; Figura de Linguagem; Morfologia; Uso da crase;
Uso do por que; Objeto direto e Indireto.

Informática - Windows versões 7, 8 e 10; Edição de texto e planilhas (ambiente Microsoft Office - Word, Excel e Outlook)
versões 2010, 2013 e 365; Correio eletrônico.

Conhecimentos Específicos - 1. Fundamentos básicos de administração: conceitos, características e finalidade. Funções
administrativas: planejamento, organização, controle e direção. 2. Estrutura organizacional. 3. Comportamento
organizacional. 4. Rotinas administrativas: técnicas de arquivo e protocolo. 5. Técnicas administrativas e organizacionais. 6.
Sistemas informatizados de pessoal, financeiro, logística, Ofícios e memorandos, emissão de relatórios e atendimento ao
público; Relatórios gerenciais e indicadores; Sistemas da Qualidade, planilhas e indicadores.